Ministério da Educação – Rede de Bibliotecas Escolares
Avenida 24 de julho, 140,  1399-025 Lisboa
Tel: 213895203 | Email: rbe@rbe.mec.pt

1 |2

Assunto: Programa Rede de Bibliotecas Escolares

Data: 7 de abril de 2021

N/ Referência: Candidatura 2021: Imprevistos de leitura

Exmo.(a) Sr.(a) Diretor(a)

Agrupamento de Escolas de Portel

Dra. Paula Maria Travanca Figueira

Após uma já longa trajetória de construção e afirmação da sua identidade, a Rede de

Bibliotecas Escolares (RBE) chegou a um período de maturidade, em que se impõe investir

na renovação e melhoria dos serviços da biblioteca, consolidando os patamares de

qualidade atingidos.

Embora o serviço prestado pelas bibliotecas seja sustentado por um esforço, por vezes

impercetível, de previsão e planificação, a RBE tem consciência que existem zonas

imprevisíveis que confrontam o professor bibliotecário com premências inadiáveis, mas

inesperadas, que surgem ao longo da execução dos projetos e da implementação dos

planos de atividades. Ao lançar a candidatura Imprevistos de Leitura, é objetivo da RBE

diminuir o impacto desta imponderabilidade e as fragilidades que ela pode ocasionar no

serviço das bibliotecas.

No universo das candidaturas apresentadas a esta modalidade no presente ano letivo, a

vossa proposta foi selecionada para atribuição de um apoio financeiro, de acordo com o

quadro em anexo.

A verba agora atribuída, logo que o Instituto de Gestão Financeira da Educação, I.P. a

disponibilize, deverá ser executada, de acordo com os procedimentos administrativos, até

ao final do corrente ano económico. Após a conclusão dos procedimentos de aquisição,

deverão ser submetidos, entre janeiro e fevereiro de 2022, os comprovativos de aquisição

de bens e serviços.

Estamos naturalmente à Vossa disposição para qualquer esclarecimento ou apoio que

considerem necessário.

Aproveitamos para agradecer ao agrupamento/ escola o empenho demonstrado ao longo

deste processo e desejar a continuação de um bom trabalho.

Com os melhores cumprimentos,

Maria Manuela Silva

Coordenadora da Rede de Bibliotecas Escolares

Ministério da Educação – Rede de Bibliotecas Escolares
Avenida 24 de julho, 140,  1399-025 Lisboa
Tel: 213895203 | Email: rbe@rbe.mec.pt

2 |2

Candidatura 2021: Imprevistos de leitura

DGEstE/ DSR Alentejo

Concelho Portel

Agrupamento de Escolas de Portel / 130140

Escola apoiada Escola Básica e Secundária D. João de Portel / 340765

Verbas

02.02.03.B0.00 – Conservação de bens: obras  -- €

02.01.08.B0.00 – Consumíveis: informática  -- €

02.01.08.A0.00 – Consumíveis: material escritório  -- €

07.01.07.00.00 – Equipamento informático -- €

07.01.10.A0.00 – Equipamento mobiliário  -- €

02.01.20.B0.00 – Fundo documental 250,00 €

02.02.25.B0.00 – Serviços -- €

07.01.08.00.00 – Software  -- €

02.02.10.A0.00 – Visitas de estudo: transporte alunos  -- €

Total 250,00 €

RBE/HS/21